Điều đáng chú ý là: sách
Hoàng Việt dư địa chí và Lịch triều hiến chương loại
chí tuy có cùng một tác giả biên soạn, nhưng thông tin
lại không thống nhất: trong Hoàng Việt dư địa chí, tác
giả ghi Hoan Châu đổi tên thành Nghệ An năm Thiên
Thành thứ 3 (1030); trong khi ở Lịch triều hiến
chương loại chí thì tác giả lại ghi Hoan Châu đổi tên
thành Nghệ An vào năm Thiên Thành thứ 6 (1033).

Cho nên “ở đây chúng tôi theo quan
điểm của giới sử học hiện nay chọn mốc
này theo Phan Huy Chú” là thiếu chính
xác.

Bài viết có đoạn: “Ngoài ra, nhân
dân Chiêm Thành nhớ ơn Lý Nhật
Quang có công giúp vua Chiêm ổn định
đất nước đã lập đền dưới chân núi Tam
Tòa, cửa biển Thị Nại (nay thuộc phường
Hải Cang, thành phố Quy Nhơn, tỉnh
Bình Định) gọi là đền Tam Tòa (nay chỉ
còn phế tích) để thờ ông.

Các bộ lạc
nghe tiếng đều đến cửa quân vây quanh
bái lạy, nguyện theo mệnh của chúa
Chiêm mà không dám có lòng dạ nào
khác. Uy Minh vương liền trở về nước.
Người Chiêm nhớ công đức ấy mà lập

Lịch triều hiến chương loại chí, đoạn văn ghi việc Hoan Châu
đổi tên thành Nghệ An năm Thiên Thành thứ 6 (1033)

Chiêu Văn
vương từng trấn nhậm ở 3 địa phương
trên chứ chưa từng cai quản Nghệ An.
Hơn nữa, Chiêu Văn vương Trần Nhật
Duật mất vào năm Khai Hựu thứ 2 (tức
Tây lịch 1330) chứ không phải năm 1331
như bài viết đã khẳng định.

Bài viết có đoạn: “Trong cuộc kháng
chiến chống quân Nguyên Mông lần thứ
2 (1285), để động viên tướng sĩ, vua Trần
Nhân Tông từng viết:
會稽舊事君須記，
驩愛猶存十萬兵。
(Cối Kê cựu sự quân tu ký/ Hoan Ái

do tồn thập vạn binh).
Đoạn này các tác giả bài viết lại tiếp

tục nhầm lẫn, bởi đây là câu thơ nổi tiếng
xưa nay, nhiều đời truyền tụng.
ĐVSKTT(7) có ghi rất cụ thể việc này
như sau:

“…Các quân thấy vậy, không đạo
quân nào mà không tới tập hợp. Vua làm
thơ đề ở đuôi thuyền rằng:
會稽舊事君須記，
驩演猶存十萬兵。
(Cối Kê cựu sự quân tu ký/ Hoan

Diễn do tồn thập vạn binh)”.
Chính xác phải là “Hoan Diễn” chứ

không phải là “Hoan - Ái” (Ái tức Ái
Châu, nay là tỉnh Thanh Hóa). Sau khi
nước ta trở thành quốc gia độc lập, vào
niên hiệu Thông Thụy thứ 3 (1036) thì
Hoan Châu chính thức được đổi tiên
thành Nghệ An. Từ đó, quốc sử đều sử
dụng tên gọi “Nghệ An” chứ không còn
dùng tên gọi “Hoan Châu” nữa. Nhưng
cái tên “Hoan Châu” vẫn còn được sử
dụng trong văn học, mà câu thơ đề ở đuôi

Khổn ở đây đúng là ngưỡng cổng bên
ngoài thành. Nhưng chữ “Khổn” trong
“Hoan Khổn” lại xuất phát từ chữ trong
Sử ký Tư Mã Thiên. Trong Phùng
Đường truyện 馮唐傳 có câu:

Đại Việt sử ký toàn thư, bản chép tay, đoạn văn ghi việc Hoan Châu
đổi tên thành Nghệ An năm Thông Thụy thứ 3 (1006)